

Số: 01 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 02 tháng 01 năm 2013

**KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2013**

I. MỤC TIÊU THI ĐUA

- Giữ vững danh hiệu chi bộ Đảng trong sạch vững mạnh; cơ quan văn hoá cấp thành phố.
- Các tổ chức chính trị- xã hội (Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Cựu chiến binh) của Sở là các tập thể xuất sắc.
- Tập thể cán bộ, công chức, viên chức- lao động Sở KH&CN đạt Cờ thi đua hạng nhất của UBND tỉnh.
- 04 tập thể và 06 cá nhân được Bộ trưởng Bộ KH&CN, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.
- 20% cán bộ, công chức, viên chức đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.
- 80% cán bộ, công chức, viên chức đạt danh hiệu Lao động tiên tiến.
- 04/10 tập thể các phòng, đơn vị thuộc Sở đạt danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc.
- 06/10 tập thể các phòng, đơn vị thuộc Sở đạt danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và lao động Sở KH&CN thường xuyên rèn luyện đạo đức, lối sống, tác phong nghề nghiệp gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, khắc phục mọi khó khăn đoàn kết chung sức, chung lòng thực hiện thắng lợi 5 nhiệm vụ chung của Sở. Cụ thể:

1. Tham mưu, đề xuất với Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh, trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoạt động KH&CN đạt hiệu quả cao. 100% các văn bản tham mưu, đề xuất được ghi nhận.
2. Luôn chấp hành sự chỉ đạo, phân công nhiệm vụ của cấp trên; sáng tạo trong tổ chức thực hiện; không né tránh, dùn đẩy trách nhiệm; không bị phê bình, nhắc nhở bằng văn bản. Hoàn thành đầy đủ các chỉ tiêu nhiệm vụ kế hoạch được giao.
3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động KH&CN; phát huy dân chủ, kỷ luật, kỷ cương, giữ gìn đoàn kết; thực hiện tốt Quy chế làm việc.

4. Thực hiện có hiệu quả việc cải cách hành chính; áp dụng quy trình ISO, đơn giản hóa, công khai hóa, minh bạch các thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị; giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định.

5. Thực hiện có kết quả quy định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng trong cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan không vi phạm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng.

Để thực hiện tốt 5 nhiệm vụ chung của Sở từng cán bộ, công chức, viên chức và lao động xây dựng kế hoạch hoạt động, chương trình công tác cho từng tháng, từng quý, tập trung thực hiện tốt 5 nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ôn định tổ chức bộ máy, xây dựng, củng cố tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống làm công tác KH&CN từ tỉnh đến các huyện, thành phố.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức KH&CN, văn bản quy phạm pháp luật về KH&CN. Tiếp tục nghiên cứu đề xuất xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật nhằm đổi mới cơ chế chính sách; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hoạt động sáng kiến cải tiến kỹ thuật, đẩy mạnh công tác xã hội hoá trong các hoạt động KH&CN.

3. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về KH&CN trên địa bàn thuộc các lĩnh vực: Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; quản lý an toàn bức xạ; quản lý chuyển giao công nghệ, sở hữu trí tuệ, hoạt động sáng kiến, thống kê KH&CN; thông tin KH&CN và các hoạt động KH&CN có liên quan.

4. Chú trọng ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KH&CN cho nông nghiệp, nông thôn, các xã khó khăn, các xã xây dựng nông thôn mới. Nâng cao hiệu quả các chương trình phối hợp với các ban, ngành của tỉnh; với các trường đại học, các viện nghiên cứu ở Trung ương, thực hiện tốt các Dự án thuộc Chương trình Nông thôn-Miền núi.

5. Tiếp tục triển khai ứng dụng các thành tựu về công nghệ sinh học, công nghệ thông tin; tạo sản phẩm KH&CN đặc thù của tỉnh; xây dựng và quảng bá thương hiệu cho các sản phẩm đặc sản của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phong trào thi đua năm 2013 của Sở KH&CN được chia thành 02 đợt thi đua, cụ thể:

+ Đợt 1: từ 01/01/2013 đến 30/6/2013 phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 123 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các ngày lễ lớn như 30/4, 01/5 và phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2013. Sơ kết đợt thi đua vào tuần đầu tháng 7 năm 2013.

+ Đợt 2: từ ngày 01/7/2013 đến ngày 31/12/2013 phát động thi đua lập thành tích chào mừng cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9; 52 năm

thành lập Ngành KH&CN tỉnh Bắc Giang và thi đua hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2013. Tổng kết thi đua vào cuối tháng 12 năm 2013.

- Kết thúc các đợt thi đua tiến hành sơ kết, tổng kết, bình xét, khen thưởng các danh hiệu thi đua theo đúng quy định. Kịp thời khen thưởng đột xuất để động viên cán bộ, công chức, viên chức và lao động có thành tích trong công tác.

- Từng tập thể, cá nhân đều có chương trình, mục tiêu thi đua cụ thể của mình trong năm 2013 dựa trên quy chế thi đua của Sở. Thủ trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phong trào thi đua của tập thể, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức- lao động của đơn vị mình, hàng tháng báo cáo lãnh đạo Sở, Hội đồng Thi đua- Khen thưởng trong các kỳ giao ban Sở.

Trên đây là nội dung kế hoạch thi đua, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động của Sở hãy phát huy tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, sáng tạo hoàn thành vượt mức các mục tiêu thi đua./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT. *VV*

Bản điện tử:

- Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Trọng Văn Thành